O financiamento das bolsas do programa ELAP é oriundo da Global Affairs Canada, por meio do seu Department
of Foreign Affairs, Trade and Development (DFATD), a quem compete enviar os fundos às instituições canadenses.

3.2. O valor da bolsa a ser repassado aos estudantes aprovados, referente a todo o período da mobilidade, é de:

CAD 8.200,00 (oito mil e duzentos dólares canadenses), por um mínimo de quatro meses ou um semestre
acadêmico de pesquisa; ou
CAD 11.100,00 (onze mil e cem dólares canadenses), por um período de cinco a seis meses, para pesquisa.

             3.2.1. O valor concedido a título de auxílio financeiro tem por objetivo auxiliar o estudante no pagamento de
taxas para emissão de visto, passagem aérea, seguro saúde, despesas com acomodação e alimentação, transporte